
 

 

 
 

 
 

C OM U N E DI  B I AN D R AT E  
Provincia di Novara 

 ORIGINALE 

 COPIA 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 

N.  84 

del  12.11.2014 

 
OGGETTO: Riqualificazione funzionale della palestra comunale. Atto di indirizzo al 
tecnico progettista e direttore lavori ed incarico professionale allo Studio Ing. 
Monsù di Novara per la redazione di pratica amministrativa per autorizzazioni ed 
agibilità. 
 
 
L’anno duemilaquattordici il giorno dodici del mese di Novembre alle ore 12.30 nella sala 
del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco     X 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco             X                      
FIORINO  Nadia     Assessore         X                        
              
          
   
Partecipa il Segretario comunale dott. Gabrio MAMBRINI 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano Pigat  assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



 
OGGETTO: Riqualificazione funzionale della palestra comunale. Atto di indirizzo al 
tecnico progettista e direttore lavori ed incarico professionale allo Studio Ing. 
Monsù di Novara per la redazione di pratica amministrativa per autorizzazioni ed 
agibilità. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: con Deliberazione della G. C. n. 65 del 24.09.2013 con la quale si dava 
approvazione del progetto definitivo denominato "Riqualificazione funzionale della palestra 
comunale" consegnato dall’Arch. Roberto Gazzola in data 24/09/2013 (prot. n. 4596); 
 
VISTA la comunicazione del 08.07.2014 a firma del Sindaco Luciano Pigat che evidenziava che 
l’Amministrazione Comunale, durante la fase di elaborazione ed approfondimento del progetto 
esecutivo ha valutato e condiviso scelte che, rispetto alle indicazioni ed alle caratteristiche 
contenute nel progetto definitivo, conducano ad una struttura che, pur mantenendo una finalità 
sportiva generale, possa risultare maggiormente versatile in modo da consentire lo svolgimento di 
attività e manifestazioni diverse; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 15.07.2014 si dava 
approvazione del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto; 
 
CONSIDERATO che si è dato corso alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori con 
aggiudicazione alla ditta EDILGE Costruzioni S.r.l. con sede in Genova, con un ribasso del 
31,313% per un importo contrattuale pari ad € 331.944,40;  
 
DATO ATTO che la consegna dei lavori è stata regolarmente effettuata con verbale di data 
07.10.2014; 
 
RITENUTO che il progetto esecutivo, già orientato ad una destinazione d’uso più ampia 
dell’edificio oggetto di intervento rispetto all’esclusiva pratica sportiva, possa essere migliorato 
nella sua attuazione, per essere ancora più rispondente alle esigenze di una fruizione volta anche 
a consentire molteplici utilizzi; 
 
CONSIDERATO che il ribasso d’asta può essere convenientemente riutilizzato per la sopra 
indicata finalità; 
 
DATO ATTO che occorre inoltre procedere all’affidamento dell’incarico per la predisposizione degli 
elaborati necessari e la fornitura dell’assistenza tecnica all’Amministrazione Comunale nelle 
pratiche amministrative volte ad ottenere tutte le autorizzazioni per l’agibilità della sala, come 
individuata alla lettera c) “auditori e sale convegno” dell’art. 1 del D.M. 19 agosto 1996 “Testo 
Coordinato e Commentato – Locali di Pubblico Spettacolo”; 
 
VISTO il D.Lvo. 267/2000 e ss.mm.ii. 
  
PARERI sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

PARERE 
FINANZIARIO 

Favorevole  Luciano Pigat 
 

f.to 

PARERE TECNICO Favorevole  Arch. Giovanni Regis 
 
 

f.to 

 
DELIBERA 

 
1- DI AUTORIZZARE la Direzione Lavori a valutare tutte le soluzioni migliorative che possano 
essere apportate nell’ottica di un utilizzo polifunzionale della palestra comunale, oggetto di 
intervento; 
 



2- DI CONFERIRE allo Studio Tecnico Ing. Monsù, con sede in Novara in via Gnifetti 20 l’incarico 
per la predisposizione degli elaborati necessari e la fornitura dell’assistenza tecnica 
all’Amministrazione Comunale nelle pratiche amministrative volte ad ottenere tutte le autorizzazioni 
per l’agibilità della sala, come individuata alla lettera c) “auditori e sale convegno” dell’art. 1 del 
D.M. 19 agosto 1996 “Testo Coordinato e Commentato – Locali di Pubblico Spettacolo”; 
 
3- DI DARE ATTO che l’onere derivante dal predetto incarico può trovare corretta imputazione alla 
voce imprevisti del Quadro Economico di Progetto già approvato; 
 
4- DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione di ogni successivo atto 
necessario all’affidamento dell’incarico; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
STANTE l’urgenza di provvedere; 
CON voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
    Il  Sindaco                                                               Il Segretario Comunale 

f.to Luciano PIGAT                                                                  f.to   Dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 
 

La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-
line a decorrere dal 25.11.2014 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                f.to     Dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 

 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D.Lgs. n. 267/2000. 
                                                                                                      

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                        f.to        Dott. Gabrio MAMBRINI 
 

 
 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ___________________ 
 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                            f.to   Dott. Gabrio MAMBRINI 
 

 
 


